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Milleks on vaja ELi humanitaarabi  
ja kodanikukaitset?

©
 A

CT
ED

EL on rahastanud humanitaarabi andmist Indias alates 
1996. aastast.

Et päästa elusid ja vältida inimkannatusi

Ajalehtede esikülgi ja teleriekraane täidavad pildid 
konfliktidest ja katastroofidest, mis annavad tunnistust üha 
keerukamaks ja haavatavamaks muutuvast keskkonnast, 
milles me elame. Loodusõnnetuste ja konfliktide mõõtmete 
kasvades suureneb ka vajadus humanitaarabi järele. EL 
vastab sellele hädaabi pakkumisega katastroofi- ja 
konfliktiohvritele kogu maailmas. Ta teeb seda Euroopa 
Komisjoni humanitaarabi ja kodanikukaitse peadirektoraadi 
(ECHO) kaudu. ECHO ülesanne on leevendada kannatusi, 
säilitada kannatanute väärikus ja päästa elusid. See on ELi 
põhiväärtuse – solidaarsuse – üks käegakatsutavamaid 
väljendusvorme.

Viimastel aastatel on kriiside arv plahvatuslikult 
suurenenud. 2015. aastal on humanitaarabi andjatel tulnud 
silmitsi seista nelja ÜRO välja kuulutatud kolmanda astme 
ehk kõrgeima kategooria kriisiga. EL annab abi kõigis neis 
neljas kriisipiirkonnas: Süürias, Lõuna-Sudaanis, Jeemenis 
ja Iraagis. EL aitab abivajajaid ka mujal, näiteks 
Afganistanis, Saheli piirkonnas ja üle kogu Aafrika, Kesk- ja 
Lõuna-Ameerikas ning Kagu-Aasias. Samuti juhib EL 
abioperatsioone „unustatud” kriisialadel, millelt 
rahvusvaheline tähelepanu on mujale pöördunud ja millele 
eraldatakse rahvusvahelisel tasandil vähe rahalisi 
vahendeid.

Maailma kõige haavatavamate rahvastikurühmade 
abistamine on rahvusvahelise üldsuse moraalne kohus. EL 
on võtnud endale pikaajalise kohustuse aidata. ELi 
rahastatavat abi antakse otse abivajajatele, sõltumata 
nende kodakondsusest, usutunnistusest, soost või etnilisest 
päritolust.

ELi töö hõlmab enamat kui tegelemine katastroofide 
otseste tagajärgedega. Investeerimine riskiennetusse ja 
katastroofiks valmisolekusse tasub olulisel määral ära, kui 
võrrelda seda hilisema abi, taastamise ja ülesehituse 
kuludega. Sellega tagab EL, et tema jõupingutused 
hõlmavad kogu katastroofitsüklit: katastroofide ennetamist, 
nendeks valmisolekut, neile reageerimist ja neist 
taastumist.

See tähendab katastroofidele reageerimise sidumist mitme 
eri meetmega, et:

• vähendada katastroofiohtu, näiteks kliimamuutuste 
tagajärgi leevendavate strateegiate abil;

• parandada katastroofideks valmisolekut, arendades 
näiteks välja varajase hoiatamise süsteemid;

• tagada hädaabioperatsiooni lõppedes sujuv üleminek, 
luues seosed arenguabiga;

• tugevdada elanikkonna üldist vastupanuvõimet, näiteks 
investeerides meetmetesse, millega valmistatakse 
elanikke ette võimalikeks tulevasteks katastroofideks 
nende piirkonnas.

Liidu kodanikukaitse mehhanismi abil aidatakse selles 
osalevatel riikidel vältida katastroofe, valmistuda 
hädaolukordadeks ja ühendada oma vahendid, mida saab 
siis eraldada koordineeritud ja kiireks reageerimiseks, et 
abistada katastroofist tabatud riike. Kui ELi humanitaarabi 
on mõeldud kolmandatele riikidele, siis liidu kodanikukaitse 
mehhanismi saab kasutada nii ELi-siseste kui ka ELi-väliste 
hädaolukordade puhul. Mehhanism tõhustab Euroopa 
tasandil koostööd, reageerimist ja koordineerimist ning 
selles väljendub Euroopa solidaarsus.
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Oma kodukohast põgenema 
sunnitud Burundi pere sai 
tänu ELi toetusele koju 
tagasi pöörduda.

Koostöö abi andmisel

EL koos oma liikmesriikidega on maailma juhtiv 
humanitaarabi andja. Igal aastal rahastatakse ELi 
eelarvest humanitaarabi andmist enam kui 120 miljonile 
inimesele üle kogu maailma. Enam kui üks miljard igal 
aastal abina antavat eurot aitab paljuski rahuldada 
kriisiolukorras olevate inimest vajadusi. Nende vahenditega 
kindlustati 2015. aastal toimunud laastava Nepali 
maavärina ohvritele peavari ja puhas joogivesi, jagati 
kriisist tabatud Ukrainas talveriideid ja tekke, tehti Süürias 
ja selle naaberriikides kättesaadavaks toit ja ravimid ning 
tagati Ebola viirusest mõjutatud piirkondades viivitamatu 
arstiabi. Humanitaarabi andmise kõrval saadeti liidu 
kodanikukaitse mehhanismi kaudu mitme kriisi 
lahendamiseks appi ka spetsiaalselt varustatud 
meeskonnad. Näiteks kui Bosniat ja Hertsegoviinat ning 
Serbiat tabasid 2014. aastal hävitavad üleujutused, 
õnnestus mehhanismi kaudu saadetud ekspertidel pääseda 
oma seadmetega edukalt ligi kannatanud piirkondadele ja 
anda abi. Ebola epideemia ajal võimaldas mehhanism 
kasutada kiiresti ja koordineeritult ELi liikmesriikide 
eksperte ja hädaolukorra lahendamise vahendeid ning 
teostada mõjutatud riikidest seal töötavate rahvusvaheliste 
tervishoiutöötajate meditsiiniline evakuatsioon. Reageerides 
Nepali maavärinale, lähetati mehhanismi kaudu otsingu- ja 
päästetööde eksperte, esmaabi andjaid ja abisaadetisi.

Ühendatud solidaarsuses

Eurobaromeetri 2015. aasta uuring näitas ülisuurt ja üha 
suurenevat üldsuse toetust ELi humanitaartegevusele ja 
ühisele lähenemisele kodanikukaitsele. Kümnest kodanikust 
üheksa meelest on oluline, et EL jätkaks humanitaarabi 
rahastamist, ja kaheksa leidis, et ühine lähenemine 
kodanikukaitsele on tõhusam kui riikide tegutsemine 
üksinda.

Humanitaarabi andmine on ELi ja selle liikmesriikide ühine 
ülesanne. ELi rahastatav abi toimetatakse abivajajateni 
koostöös rahvusvaheliste ja kohalike 
humanitaarabiorganisatsioonidega. Kodanikukaitse 
valdkonnas vastutab EL liikmesriikide tegevuse toetamise, 
koordineerimise ja täiendamise eest. Koordineeriv roll on 
andnud ELile võimaluse seada kõrgemad eesmärgid, 
koondades Euroopa vahendeid ja oskusteavet.

Katastroofide pikemaajalise mõjuga toimetulekuks ning 
katastroofide ennetamiseks ja nendeks valmisolekuks peab 
humanitaarabi ja kriisidele reageerimine toimuma käsikäes 
tegevusega muudes valdkondades, nagu arengukoostöö ja 
keskkonnakaitse. Seetõttu on ELi tasandil koordineerimine 
hädavajalik.
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Miks peame tugevdama haavatava 
elanikkonna vastupanuvõimet?

Igal aastal kannatavad põua, üleujutuste, maalihete, 
tsüklonite, maavärinate, tsunamide, metsapõlengute 
ja muude loodusõnnetuste tõttu miljonid inimesed. 
Hinnanguliselt 97% loodusõnnetustes hukkunud 
inimestest on pärit arengumaadest. Ka elatusallikate 
kadumise tagajärjed on nendes riikides rängimad. 
Seetõttu on ülioluline suurendada arengumaade 
haavatavate elanike vastupanuvõimet, et nad 
suudaksid paremini katastroofides vastu pidada ja 
hakkama saada.

Millist abi pakub EL?

Põuakriisidest räsitud piirkondadele võimaldatava 
abi osana on komisjon algatanud Saheli ja Aafrika 

Sarve piirkonna vastupanuvõime tugevdamise 
projektid, mis on andnud paljutõotavaid tulemusi. 
Nende algatuste (vastavalt AGIR ja SHARE) eesmärk 
on katkestada põua, nälja ja vaesuse nõiaring, 
suurendades humanitaar- ja arenguabi vahelist 
koordineerimist. Algatusele SHARE Aafrika Sarve 
piirkonnas on alates 2012. aastast juba eraldatud 
ligikaudu 350 miljonit eurot. Sellele peaksid 
lisanduma 11. Euroopa Arengufondi projektid. 
Algatuse AGIR eesmärk on eraldada 2014.–
2020. aastal 11. Euroopa Arengufondist 
1,5 miljardit eurot vastupanuvõime tugevdamiseks 
Saheli piirkonnas.

Euroopa Komisjoni keskendumine vastupanuvõime 
tugevdamisele säästab rohkem inimelusid, on 
kulutõhusam ja aitab vähendada vaesust, 
suurendades seega abi mõju ning edendades 
jätkusuutlikku arengut.
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Ühine vastus suurenevatele ohtudele

Humanitaarhädaolukordade ulatus ja sagedus on maailmas 
suurenemas. Selle peamised põhjused on kliimamuutused, 
rahvastiku kasv ja linnastumine, tööstustegevus ja 
keskkonnaseisundi halvenemine üheskoos.

Vanuatu lapsed aitavad 
ehitada neid ähvardava 
suurima ohu, Mount Gharati 
vulkaani mudelit.©
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Kliimaga seotud katastroofide 
tagajärgede leevendamine: Vanuatu

Vaikse ookeani piirkond on katastroofide 
esinemissageduse, raskusastme ja ulatuse poolest 
üks maailma peamisi ohupiirkondi. See piirkond 
kannatab rohkete tsüklonite, maavärinate, 
tsunamide, üleujutuste, maalihete, metsatulekahjude 
ja vulkaanipursete ning ka epideemiate all.

Vaikses ookeanis asuvas Vanuatus, mis on maailma 
üks vähim arenenud riike, on kliimamuutuste tõttu 
suurenenud loodusõnnetuste oht. 2015. aasta 
märtsis, mil Vanuatut tabas tsüklon Pam, oli 
Euroopa Komisjon üks esimesi rahvusvahelise abi 
andjaid, eraldades kõige haavatavamatele peredele 
viivitamatu abi andmiseks alustuseks 
1 miljon eurot. Samuti kaasati vajaduste 
hindamisse kohe eksperdid.

EL aitab kohalikel kogukondadel toime tulla 
õnnetuste tagajärgedega ja parandada nende 
valmisolekut, näiteks ohu hindamise, 
hädaolukordadeks valmistumise ja tormikindlate 
varjupaikade ehitamise abil. Aastatel 2007–2012 
eraldas EL 4,3 miljonit eurot, et parandada 
valmisolekut katastroofideks, ja 2,3 miljonit eurot 
loodusõnnetustes kannatada saanud kogukondade 
abistamiseks Vaikse ookeani piirkonnas. Praegu on 
seal käimas 3 miljoni euro suuruse eelarvega 
katastroofivalmiduse programm.
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Kasutab vajaduspõhist lähenemisviisi

EL lähtub hädaabi andmisel kriisidest mõjutatud inimeste 
vajadustest ja pakub abi neile, kes seda kõige enam 
vajavad, sõltumata kodakondsusest, usutunnistusest, soost, 
rahvusest või poliitilistest veendumustest.

ELi abi on vastavalt iga kriisi eripärale hoolikalt läbi 
mõeldud, kusjuures arvesse on võetud selliseid tegureid 
nagu kannatanute sugu ja vanus. Enne rahastamisotsuse 
vastuvõtmist korraldab EL vajaduste hindamise.

EL keskendub kriisiolukordadele, mis on võinud jääda 
rahvusvahelise meedia ja abiandjate tähelepanu alt välja, 
kuigi vajadus abi järele on endiselt suur. Et selgitada 
kohapeal välja tegelikud vajadused ja anda abi, teeb EL 
sellistes „unustatud” kriisipiirkondades erihindamisi.

Abi seal, kus vaja, ja siis, kui vaja

Humanitaarabi- ja kodanikukaitsemissioonid toimuvad 
sageli väga rasketes oludes. Abi peab jõudma ohvriteni 
kiiresti ja vastama nende konkreetsetele vajadustele. 
Logistiliste probleemide ja julgeolekupiirangute tõttu on 
juurdepääs katastroofist tabatud piirkondadele aga tihti 
väga keeruline.

Lisaks töötajatele Brüsselis asuvas peakorteris on ELil 
ülemaailmne humanitaarabile keskendunud büroode 
võrgustik, mis paikneb ligi 50 riigis. Kriisiolukordades 
pakuvad kohapeal töötavad humanitaarabieksperdid ELi 
rahastatavate operatsioonide elluviijatele tehnilist tuge, 
jälgivad abi andmist ja aitavad koordineerida abiandjate 
tegevust. Samuti annavad nad oma panuse 
sekkumisstrateegiasse ja -põhimõtetesse.

EL eraldab rahalisi vahendeid rohkem kui 210 
humanitaarabi partnerorganisatsioonile, kelle hulgas on 
ÜRO eriasutused, vabaühendused, ELi liikmesriikide 
vastavad asutused ning sellised organisatsioonid nagu 
Rahvusvaheline Punase Risti Komitee ning Rahvusvaheline 
Punase Risti ja Punase Poolkuu Seltside Föderatsioon. 
Partnerite tegevust rahastatakse vastavalt nende 
ettepanekutele selle kohta, kuidas rahuldada katastroofis 
kannatada saanud inimeste vajadusi. EL tagab, et tema 
rahaliste vahendite eraldamist koordineeritakse 
liikmesriikide ja muude humanitaarabiorganisatsioonide 
otse eraldatavate vahendite andmisega.

EL on käivitanud algatuse „ELi humanitaarabi 
vabatahtlikud”. Selle kaudu saavad eurooplased toetada 
humanitaarabiprojekte, mida viiakse ellu kõige rohkem abi 
vajavates riikides (algatuse kohta leiab lisateavet peatükist 
„Kuidas edasi?”).

Ühised põhiväärtused

EL järgib peamisi humanitaarabi andmise 
põhimõtteid. Neist põhimõtetest peavad kinni 
pidama ka kõik ELi rahastatavad partnerid.

 — Inimlikkus: inimkannatused ei tohi kuskil 
tähelepanuta jääda.

 — Neutraalsus: humanitaarabi andmisel ei tohi 
eelistada ühtki elanikkonnarühma.

 — Erapooletus: humanitaarabi tuleb anda ainuüksi 
vajaduse alusel, kedagi diskrimineerimata.

 — Sõltumatus: humanitaarabi ainus eesmärk on 
inimkannatuste leevendamine; see ei saa olla 
seotud mingite muude eesmärkidega.

Olukord kohapeal

Sõltuvalt konkreetse kriisi asjaoludest ja eripärast võidakse 
ELi rahastatavat humanitaarabi anda eri vormis.

Toiduabi võib hõlmata hädaabi toiduportsjoneid põgenikele, 
sealhulgas eritoitu akuutse alatoitluse all kannatavatele 
lastele põuast haaratud aladel, ning seemneid ja väetisi 
põllumajandustootjatele. Kui poodides või turgudel pakutav 
kaup ei ole piisavalt kättesaadav, aitab EL haavatavatel 
inimestel pääseda ligi vajaminevale toidule, andes neile 
sularaha või talonge. See on sageli tõhusam kui riisi- või 
jahukottide saatmine teisele poole maakera. Samuti aitab 
see säilitada inimeste väärikuse ja edendada kohalikke 
turge, mis omakorda toob kasu kohalikele põllumajandus- 
ja toidutarnesüsteemidele.

Arstiabi hõlmab vaktsineerimiskampaaniaid epideemiate 
ennetamiseks, vigastuste ravi ja esmatasandi arstiabi 
andvate kliinikute rajamist. Veel võidakse abi anda ravimite, 
haiglaseadmete, töötajate koolitamise ja põhiliste 
tervishoiuteenuste osutamise kujul, keskendudes 
haavatavatele elanikkonnarühmadele, nagu rasedad ja 
lapsed.

Kuidas EL sellega tegeleb?
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Puhta vee ja kanalisatsiooni olemasolu on 
katastroofipiirkondades esmatähtis, et soodustada 
hügieeni- ja sanitaartingimuste täitmist ning vältida 
haiguste levikut. Abitegevus hõlmab muu hulgas kaevude, 
käimlate ja veetorustiku ehitamist, reoveekäitlust ning 
hügieenialast harimist.

Katastroofis kodu kaotanud inimesed vajavad ellujäämiseks 
peavarju, mis on nende turvalisuse alus. Neile antakse 
telgid, kilest valmistatud või muud liiki varjualused. 
Hädaabioperatsioonid võivad hõlmata ka taristu 
parandustöid, demineerimist, psühhosotsiaalset abi ja 
haridust.

Sageli aidatakse ka kohalikel elanikel katastroofideks 
valmistuda, et vähendada võimalike tulevaste katastroofide 
mõju nende kogukonnale.

Usaldusväärsete teede, sadamate ja muu taristu 
puudumise tõttu võib olla keeruline pääseda maad või vett 
mööda ligi nii mõnelegi kriisipiirkonnale. Seepärast 
rahastab EL humanitaarlende, mis on sageli ainus viis, 
kuidas pääseda kõrvalistesse piirkondadesse ja jõuda 
abivajajateni. Need lennud on eluliin miljonitele 
humanitaarkriisi piirkonnas viibivatele haavatavatele 
inimestele, kelle elu päästmiseks on kiire ja turvaline 
juurdepääs ülioluline.

Katastroofiks valmisoleku suurendamine 
kogu maailmas – programm DIPECHO

Kui katastroofe ei ole võimalik ette näha ega 
ennetada, võib haavatava elanikkonna valmisoleku 
suurendamisega sageli vähendada katastroofide 
põhjustatavat kahju. See on ELi programmi DIPECHO 
eesmärk.

DIPECHO projektides keskendutakse väljaõppele, 
suutlikkuse ja teadlikkuse suurendamisele, kohalike 
varajase hoiatamise süsteemide rajamisele ja 
täiustamisele ning hädaolukordade lahendamise 
plaanidele. Need hõlmavad lihtsaid 
ettevalmistusmeetmeid, mida kohalikud elanikud 
saavad sageli ise rakendada. Enamikul juhtudel 
osalevad nad aktiivselt DIPECHO tegevuses.

Projekte viivad ellu Euroopa abiorganisatsioonid ja 
ÜRO allasutused koostöös kohalike vabaühenduste 
ja asutustega. DIPECHO hõlmab kaheksat 
katastroofialdist piirkonda: Kariibi mere piirkond, 
Kesk-Ameerika, Lõuna-Ameerika, Kesk-Aasia, 
Lõuna-Aasia, Kagu-Aasia, Kagu-Aafrika, India 
ookeani edelaosa ja Vaikse ookeani piirkond.

Jõudude ühendamine kriiside 
lahendamiseks kogu maailmas

Liidu kodanikukaitse mehhanism hõlmab kogu 
katastroofitsüklit katastroofi ennetamisest ja selleks 
valmisolekust kuni sellele reageerimiseni. Praegu koondab 
mehhanism 33 riiki: kõik 28 ELi liikmesriiki ning endine 
Jugoslaavia Makedoonia vabariik, Island, Montenegro, Norra 
ja Serbia. Peagi ühineb nende riikidega ka Türgi, kes praegu 
tegeleb oma hiljuti allkirjastatud lepingu – mis käsitleb liidu 
kodanikukaitse mehhanismiga ühinemist – ratifitseerimisega.

Kui hädaolukord võtab mõõtmed, mis ületavad riigi 
reageerimisvõimet, võib abi paluda iga mõjutatud ELi või 
ELi mittekuuluv riik. Liidu kodanikukaitse mehhanismi 
operatiivkeskus – hädaolukordadele reageerimise 
koordineerimiskeskus – teatab vajadusest abi järele 
kõikidele osalevatele riikidele. Katastroof võib olla 
üleujutus, metsatulekahju, maavärin, torm või tsunami, aga 
ka terrorirünnak, tehnoloogiline või kiirgusõnnetus või 
keskkonnakatastroof, nagu merereostus. Osalevate riikide 
kodanikukaitseressursside koondamisega tagab mehhanism 
inimeste, keskkonna ja omandi parema kaitse.

Osalevad riigid pakuvad oskusteavet ja materiaalset abi. 
See võib hõlmata otsingu- ja päästemeeskondi või 
välihaiglaid, abisaadetisi, reostuse kõrvaldamise 
erivarustust keemilise või bioloogilise õnnetuse korral, 
tuletõrjelennukeid ja -meeskondi. Samuti võib EL 
kaasrahastada abi kohaletoimetamist ja saata kohapeale 

Allikas: Euroopa Liit, 2015.

ELi 2014� AASTAL RAHASTATUD HUMANITAARABI 
JA KODANIKUKAITSE

Aafrika, 
45%

Kesk- ja
Ladina-Ameerika,

Kariibi mere piirkond,
4%

Kodanikukaitse, 4%

Katastroofid kogu maailmas, 3%

Lähis-Ida, Vahemere maad
ja Euroopa naaberriigid, 27%

Aasia, Vaikse
ookeani piirkond,
10%

ELi humanitaarabi vabatahtlikud, 1%

Täiendavad operatsioonid, 6%
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oma meeskondi. Keskus töötab ööpäevaringselt seitse 
päeva nädalas.

Liidu kodanikukaitse mehhanism suurendab 
koolitusprogrammide ja õppuste ning eri riikide ekspertide 
vahetuse kaudu ka osalevate riikide valmisolekut 
katastroofideks. Need algatused pakuvad osalevate riikide 
kodanikukaitsetöötajatele õppimisvõimalusi. Nende abil 
kiirendatakse kodanikukaitseabi andmist ja täiustatakse 
selle koordineerimist ning edendatakse teadmussiiret ja 
võrgustike loomist. Rahalisi vahendeid antakse ka ennetus- 
ja valmisolekuprojektide jaoks. Need projektid võivad 
hõlmata näiteks katastroofidega seotud teadusuuringuid, 
varajase hoiatamise vahendite täiustamist või üldsusele 
mõeldud toetavaid teadlikkuse suurendamise kampaaniaid.

Viimastel aastatel on täiustatud märkimisväärselt 
kodanikukaitse õigusakte. Nüüd hõlmavad need olulisi 
uuendusi, nagu Euroopa hädaolukordadele reageerimise 
suutlikkus. See aitab reageerida kooskõlastatumalt ja 
kiiremini nii Euroopas kui ka väljaspool Euroopat aset 
leidvatele katastroofidele, kasutades liidu kodanikukaitse 
mehhanismis osalevate riikide ressursse, ning olla valmis 
kiireks kasutamiseks katastroofide korral.

Ettevalmistus simulatsiooni abil

2014. aastal toimus Kreekas ELi suur 
simulatsiooniõppus Prometheus. Selle eesmärk oli 
kontrollida liikmesriikide võimet teha liidu 
kodanikukaitse mehhanismi raames koostööd ja 
selle mehhanismi kaudu reageerida. Õppusel 
osalesid kõrvuti hädaolukordadele reageerimise 
koordineerimiskeskusega Kreeka, Horvaatia, Itaalia 
ja Küprose meeskonnad. Katsetati ka 
koordineerimiskeskuse otsuste tegemise protsessi 
ja rolli.

Õppusel mängiti kohapeal läbi kahe omavahel 
seotud õnnetuse stsenaarium: asustatud alade 
lähedal puhkenud suur metsatulekahju levib 
tööstuspiirkonda ja aset leiab plahvatus. Samal ajal 
toimusid nii tuletõrje- kui ka päästeoperatsioon ning 
asustatud aladelt evakueeriti elanikud.

Varasemad õppused on olnud seotud näiteks 
pidurdava rongi tekitatud sädemetest puhkenud 
metsatulekahjuga ja tammi purunemise tõttu küla 
tabanud üleujutusega. Selliseid õppusi korraldatakse 
ELi rahalise abiga igal aastal.
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ELi kodanikukaitseõppusega 
Prometheus 2014 kontrolliti 
liikmesriikide koostöö- ja 
reageerimisvõimet.
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Täidab võetud kohustusi

Igal aastal annavad ELi asutused maailma kõige 
haavatavamatele inimestele hädaabina üle 
1 miljardi euro. Kui võtta arvesse ka ELi liikmesriikide 
antavat abi, on EL maailma juhtiv humanitaarabi andja.

Peale selle antakse liidu kodanikukaitse mehhanismi kaudu 
vahetult pärast katastroofi abi valitsustele. See abi võib 
olla mitterahaline, väljenduda spetsiaalselt varustatud 
meeskondade lähetamises või eksperdihinnangutes ja 
koordineerimises. Alates liidu kodanikukaitse mehhanismi 
loomisest 2001. aastal on selle kaudu jälgitud enam kui 
300 katastroofi ja saadud üle 180 abipalve. Ajavahemikus 
2010–2015 käivitati mehhanism abipalvete alusel ligi 
90 hädaolukorra puhul nii ELis kui ka sellest väljaspool. 
Mehhanismi kaudu on astutud samme mitme viimase aja 
kõige laastavama katastroofi puhul, sealhulgas seoses 
2014. aasta üleujutustega Serbias ning Bosnias ja 
Hertsegoviinas, Ebola puhanguga Lääne-Aafrikas, 
konfliktiga Ukrainas ja 2015. aasta maavärinaga Nepalis.

Saavutusi ei saa aga mõõta üksnes reageerimise statistika 
abil: sama oluline, ehkki varjatum roll ELi lähenemises 
humanitaarabile ja kodanikukaitsele on katastroofideks 
valmisolekul ja nende ennetamisel. Olemasolev raamistik 
võimaldab ELi liikmesriikidel teha tõhusat koostööd ning 
edendada rahvusvahelise humanitaarõiguse austamist ja 
järgimist.

Otsuse asutada 1992. aastal ECHO tegid toonased ELi 
12 liikmesriiki, kuna 1991. aastal maailma kurnanud 
humanitaarkriiside ulatus ja mitmekesisus ületasid ELi 
suutlikkust neile reageerida. Ulatuslikud katastroofid, nagu 
konflikt endises Jugoslaavias, tsüklon Bangladeshis ja 
näljahäda Somaalias, nõudsid paremat koordineerimist ELi 
tasandil, et reageerida kriisidele kiiremini ja tõhusamalt.

2007. aastal jõudsid ELi institutsioonid ja seejärel 
27 liikmesriiki kokkuleppele keskses poliitikadokumendis 
pealkirjaga „Euroopa konsensus humanitaarabi valdkonnas”. 
Selles rõhutati, et humanitaarabi ei ole poliitiline vahend, ja 
kinnitati veel kord humanitaarabi juhtpõhimõtteid, milleks 
on inimlikkus, neutraalsus, erapooletus ja sõltumatus. 
Samuti määrati selles selgelt kindlaks erinevate 
humanitaarabi andjate rollid kriisipiirkondades, et 
suurendada ELi abistamissuutlikkust.

1. detsembril 2009 jõustunud Lissaboni lepinguga 
kehtestati ELi humanitaarabi- ja kodanikukaitsepoliitika 
õiguslik alus. Selles on määratud kindlaks ELi roll 
katastroofide eest kaitsmise ja nende ennetamise 
parandamisel ning on öeldud, et EL peab järgima 
rahvusvahelist humanitaarabiõigust, sh erapooletuse ja 
diskrimineerimiskeelu põhimõtet.

Kiire ja tõhus reageerimine

EL on aidanud lugematute katastroofide ohvreid kogu 
maailmas. Allpool on esitatud ülevaade mõnest olulisemast 
abioperatsioonist.

• Endises Jugoslaavias toimunud sõja tõttu olid 
1992. aastaks põgenenud oma kodudest sajad tuhanded 
inimesed. Nad olid traumeeritud ja kannatasid nälga. EL 
andis muu hulgas 300 000 tonni toiduabi, tekke, 
madratseid ja hügieenivahendeid.

• 1994. aasta Rwanda genotsiidi järel oma kodudest 
pagenud inimesed said ELilt abi, mis hõlmas muu hulgas 
arstiabi, nagu laste vaktsiinid ja komplektid 
vedelikuvaeguse kompenseerimiseks. Hävitatud 
küladesse tagasipöördujad varustati sisseseadmist 
hõlbustavate komplektidega.

• 2004. aastal tappis India ookeani tsunami üle 
230 000 inimese. Oma esimeste abimeetmetega 
keskendus EL kannatanute ellujäämise tagamisele. 
Pikemaajalised projektid hõlmasid oma kodu kaotanud 
inimestele laagrite rajamist, tervishoiutöötajate 
rahastamist ja kalalaevade ostmist, et taastada 
elatusallikad.

• 2012. aastal abistas EL miljoneid inimesi Saheli 
piirkonnas, mis on üks maailma vaesemaid piirkondi. 
Sellest ajast saati on ELi humanitaarabi sellele 
piirkonnale suurenenud, ulatudes enam kui 
507 miljoni euroni. Hädaabi andmise kõrval teeb EL tööd 
ka selle nimel, et toiduga kindlustamatust käsitletaks 
struktuuriprobleemina, rõhutades oma tähtsat rolli 
vaesusega võitlemisel. EL on toetanud alates 
2010. aastast enam kui 100 miljonit inimest, kes 
seisavad pidevalt silmitsi nälja ja toiduga 
kindlustamatusega.

• Pärast kodusõja puhkemist Lõuna-Sudaanis 2013. aastal 
on oma kodudest põgenenud üle kahe miljoni inimese, 
neist enam kui pool miljonit on otsinud varju 
naaberriikidest. EL on seni rahastanud ligikaudu 
kolmandiku kogu Lõuna-Sudaanile antud humanitaarabist 
ning on koos oma partneritega kandnud hoolt enam kui 
kahe miljoni inimese toidu, tervise, vee ja kanalisatsiooni, 
peavarju ja kaitse eest.

• 2014. aastal Balkani riikides toimunud hukatuslike 
üleujutuste järel käivitati liidu kodanikukaitse 
mehhanism. 23 liikmesriiki saatsid hädaabitöötajaid, 
pääste- ja evakuatsioonikoptereid, mootorpaate, 
generaatoreid, liivakotte, telke, tekke ja 
humanitaarabikomplekte.

Mida EL teeb?
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• Alates sõja puhkemisest Ida-Ukrainas 2014. aasta aprillis 
on EL andnud enam kui 223 miljoni euro eest 
humanitaarabi ja varajast taastamisabi enam kui 
1,3 miljonile riigisisesele põgenikule, enam kui 
900 000 pagulasele naaberriikides ja sadadele tuhandele 
inimestele, kes elavad endiselt konfliktipiirkonnas. Sellest 
abist rahastatavad projektid hõlmavad toiduabi, sularaha 
ja talongide programmi, ravimeid, liikuvaid kliinikuid, 
peavarju, kaitset, mitmesuguseid materjale, mis aitavad 
inimestel vastu pidada talvistes oludes, riideid ja vett.

• Süüria konflikt on kaasa toonud maailma suurima 
humanitaarkriisi pärast teist maailmasõda. 
Humanitaarabivajadused üha kasvavad, rahva 
põgenemine jätkub. Sõja ja vägivallaga puutub kokku 
terve põlvkond lapsi, kellele võimaldatakse aina vähem 
põhiteenuseid, haridust ja kaitset. EL on võtnud 
rahvusvahelise reageerimise ohjad enda kätte� 
Süürlastele nende kodumaal ning pagulastele ja neid 
vastu võtvatele kogukondadele naaberriikides Liibanonis, 
Jordaanias, Iraagis, Türgis ja Egiptuses on eraldatud 
häda- ja taastamisabina enam kui 4,2 miljardit eurot�

• EL reageeris kiiresti kõige suuremale ja keerulisemale 
seni registreeritud Ebola viiruse epideemiale. Ta koondas 
kõik olemasolevad poliitilised, rahalised ja teaduslikud 

ressursid, et aidata viirus kontrolli alla saada, seda ravida 
ja lõpuks sellest võitu saada. EL eraldas enam kui 
1,8 miljardit eurot finantsabi, et aidata ohjeldada 
haiguspuhangut Lääne-Aafrikas.

Tõhusam ennetus elude päästmiseks

EL on teinud jõupingutusi nii liikmesriikides kui ka nendest 
väljaspool, võttes meetmeid, mis ulatuvad tõhusast 
koordineerimisest Euroopa tasandil kuni kohalike ekspertide 
koolitamiseni mujal maailmas.

• EL on välja töötanud mitu varajase hoiatamise süsteemi, 
sealhulgas veebipõhise häireplatvormi „Meteoalarm” ning 
ööpäevaringselt töötava ülemaailmse katastroofihoiatus- 
ja koordinatsioonisüsteemi. Samuti on EL investeerinud 
hoiatus- ja avastamissüsteemidesse, mis keskenduvad 
konkreetsetele ohtudele, nagu maavärinad, üleujutused, 
metsatulekahjud ja tsunamid.

• ELi investeeringud katastroofide ennetamise ja 
leevendamise tehnoloogiasse ning tihe koostöö teiste 
partneritega on viinud Euroopa metsatulekahjude 
teabesüsteemi ja Euroopa üleujutuste häiresüsteemi 
väljaarendamiseni.

JUHTUMIUURING

Ukraina: abi andmine inimestele, kes seda kõige 
enam vajavad

2014. aasta aprillis Ida-Ukrainas alanud relvastatud 
rühmituste ja valitsusvägede vahelise võitluse 
tagajärjel vajavad Ukrainas humanitaarabi miljonid 
inimesed. Miljonid on olnud sunnitud põgenema oma 
kodudest, muutudes üha haavatavamaks. 
2015. aasta juuli seisuga oli registreeritud üle 
1,38 miljoni riigisisese põgeniku ja enam kui 
920 000 inimest oli põgenenud naaberriikidesse. 
Need inimesed – nagu ka need, kes elavad endiselt 
konfliktipiirkonnas – tunnevad jätkuvalt puudust 
toidust, tervishoiuteenustest, elementaarsetest 
kodumajapidamises vajaminevatest esemetest ja 
peavarjust ning kannatavad enam kui aasta kestnud 
konflikti tagajärjel psühholoogilise ebakindluse all. 
Muret tekitavalt väikesed on ka ravimivarud.

2015. aasta juulis eraldas Euroopa Liit koos 
liikmesriikidega humanitaarabi ja varajase 
taastamisabina üle 223 miljoni euro, et aidata kõige 
haavatavamaid konfliktis kannatanud inimesi.

2015. aasta juuliks oli ainuüksi ECHO andnud enam 
kui 41 miljonit eurot hädaabi, millest 55% oli 

mõeldud kõige haavatavamatele inimestele 
valitsuse kontrolli alt väljunud piirkondades, 
sealhulgas leibkondadele, mis olid jäänud naise ülal 
pidada, eakatele, lastele ja puudega inimestele. 
2015. aastal ECHO enda vahenditega ellu viidud 
projektidega on otseselt aidatud enam kui 
460 000 ukrainlast. Ligi 175 000 (38%) abistatutest 
olid alla 17aastased ja üle 77 000 (16%) olid 
vanemad kui 50.

Lisaks finantsabile on liidu kodanikukaitse 
mehhanismi kaudu antud ka materiaalset abi. 
Euroopa Komisjon kaasrahastab humanitaarabi ja 
abivahendite kohaletoimetamist. 2015. aasta 
jaanuaris toimunud ühise humanitaarabioperatsiooni 
käigus viisid kolm ELi renditud kaubalennukit ja mitu 
veoautot Ukrainasse ligikaudu 85 tonni tekke, 
magamiskotte, veemahuteid, küttekehi, 
hügieenivahendite komplekte ja sooje riideid, mille 
olid kokku kogunud hulk liikmesriike ja 
humanitaarabiorganisatsioone.

Samuti annab komisjon kohapealsete Punase Risti 
Seltside kaudu abi Ukraina pagulastele Valgevenes 
ja Venemaal. 

https://www.youtube.com/watch?v=M0QbseoQ8Ls
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Neljast Süüria lapsest vähemalt kolm on kaotanud pärast 
konflikti puhkemist lähedase sõbra või sugulase.

JUHTUMIUURING

Süüria: maailma suurim humanitaarkriis pärast teist 
maailmasõda.

Pärast protestide vägivaldset mahasurumist 
2011. aasta märtsis on Süüria konflikt kasvanud 
täiemõõtmeliseks kodusõjaks, millel on rängad 
humanitaartagajärjed Süüriale ja tema 
naaberriikidele.

Sajad tuhanded inimesed on kaotanud konfliktis elu 
ja pool elanikkonnast on pidanud põgenema, et 
otsida kaitset ohutumates piirkondades. Üle 
4 miljoni inimese on pagenud naaberriikidesse, 
7,6 miljonit on ümber asunud riigis endas.

Olukorra halvenemine on jätkunud ning tekkinud on 
maailma suurim humanitaar- ja julgeolekukriis, 
millega seoses vajab Süürias abi 12,2 miljonit 
inimest. Paraku elab koguni 4,8 miljonit inimest 
piirkondades, millele humanitaarabitöötajatel on 
keeruline ligi pääseda, ja enam kui 400 000 inimest 
elab sissepiiratud aladel.

EL on eraldanud kriisi algusest saati humanitaar-, 
arengu-, majandus- ja stabilisatsiooniabina 
ühtekokku üle 4,2 miljardi euro, mis teeb EList 
maailma suurima abiandja Süüria kriisis. Komisjoni 
eraldatud humanitaarabi on olnud suunatud Süüria 
ja naaberriikide kõige haavatavamate inimeste kõige 
pakilisemate vajaduste rahuldamisele. Eelkõige on 
antud toiduabi, puhast vett, erakorralist arstiabi, 
peavarju, kaitset ning sularaha ja talonge.

EL juhib jätkuvalt rahvusvahelist reageerimist Süüria 
kriisile. Ta jätkab humanitaarabi andmist kohapeal 
ning pingutab parema rahvusvahelise 
koordineerimise ja toetamise nimel. EL on korduvalt 
kutsunud kõiki konfliktiosalisi üles austama 
rahvusvahelist humanitaarõigust, mis hõlmab 
tsiviilisikute kaitset ja võimalust neile nii üle 
konfliktijoonte kui ka riigipiiride takistamatult ligi 
pääseda, et tagada humanitaar- ja arstiabi ohutu 
kättetoimetamine kõigile neile, kes seda vajavad. 
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Balkani riikide üleujutused: keerukast 
operatsioonist Euroopa koostööni

2014. aasta mais tabasid Serbiat ning Bosniat ja 
Hertsegoviinat laastavad, viimase saja aasta 
suurimad üleujutused. Sajad tuhanded inimesed 
kaotasid oma elatusallika ja evakueeriti kodudest.

Olukord oli keeruline. Linnad jäid ilma elektri ja 
kraaniveeta, nappis pudelivett, toitu, ravimeid ja 
tekke. Paljudes üleujutatud piirkondades said 
kahjustada olulised taristud, sealhulgas sillad ja 
maanteed, samuti tervishoiu- ja haridusasutused. 
Hinnangute kohaselt mõjutasid üleujutused, 
mudavoolud ja maalihked nii Bosnias ja 
Hertsegoviinas kui ka Serbias enam kui kolme 
miljonit inimest.

Käivitati liidu kodanikukaitse mehhanism, 
mille tulemusel saadi abipakkumisi 23 liikmesriigist. 
Mitterahaline abi hõlmas pääste- ja 

evakuatsioonikoptereid, mootorpaate, generaatoreid, 
liivakotte, telke, tekke ja humanitaarabikomplekte. 
Samuti lähetati neisse kahte riiki enam kui 
800 humanitaarabitöötajat. Peale selle saadeti 
piirkonda kaks ELi kodanikukaitse meeskonda, 
et aidata koordineerida abi jagamist ja 
päästeoperatsioone. Ainuüksi Bosnias ja 
Hertsegoviinas päästeti üle 1700 inimese. Euroopa 
Komisjon kaasrahastas ka abivahendite ja personali 
kohaletoimetamist. Lisaks toodeti nii üleujutusest 
tabatud riikide kui ka abi andvate riikide toetuseks 
üle 80 satelliitkaardi.

Mitterahalise abi kõrval, mida ELi liikmesriigid liidu 
kodanikukaitse mehhanismi kaudu andsid, eraldas 
EL humanitaarabina 3 miljonit eurot, et abistada 
kahe kannatanud riigi kaitsetumaid elanikke. Sellega 
anti humanitaarabi poolele miljonile inimesele, kuid 
mõlemas riigis on endiselt säilinud vajadus 
ulatuslike taastamis- ja ülesehitustööde järele. 

Sloveenia helikopter annab 
liidu kodanikukaitse 
mehhanismi kaudu hädaabi 
Bosnia ja Hertsegoviina 
üleujutustes kannatada 
saanud inimestele.©
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http://ec.europa.eu/avservices/video/player.cfm?sitelang=en&ref=I101545
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Ebola viirus Lääne-Aafrikas: EL reageerib 
enneolematule epideemiale

Lääne-Aafrikas on puhkenud kõige suurem ja 
keerulisem seni registreeritud Ebola viiruse 
epideemia. Pärast esimese haigusjuhtumi 
avastamist Guineas 2014. aasta märtsis levis viirus 
kiiresti Libeeriasse ja Sierra Leonesse, nakatades ja 
tappes tuhandeid.

Euroopa Liit on reageerinud algusest peale aktiivselt 
Ebola puhanguga tekkinud hädaolukorrale. Ta on 
koondanud poliitilised, rahalised ja teaduslikud 
ressursid, et aidata viirus kontrolli alla saada, 
haigestunuid ravida ja lõpuks viirusest võitu saada. 
Euroopa Komisjon on eraldanud koos 
liikmesriikidega üle 1,8 miljardi euro humanitaarabi, 
pikemaajalise arenguabi ja teadusuuringutesse 
tehtavate investeeringute jaoks.

Oma koordineeritud reageerimise raames on EL 
lähetanud kannatada saanud riikidesse eksperte, 
edastanud hädaabisaadetisi, sealhulgas hankinud 
kauba kohaletoimetamiseks lennukid, ja seadnud 
humanitaarabitöötajate tarvis sisse hädaolukorras 

rakendatava evakuatsioonisüsteemi. Liidu 
kodanikukaitse mehhanism on võimaldanud 
liikmesriikidel saata piirkonda elutähtsaid varusid ja 
eksperte ning on mänginud üliolulist rolli Ebola-
vastase võitluse üldises koordineerimises. Euroopa 
hädaolukordadele reageerimise suutlikkust on seni 
rakendatud kahel korral, mõlemal juhul seoses 
Euroopa reageerimisega Ebola kriisile. Saadud 
õppetundide põhjal koostatakse koos 
liikmesriikidega reservnimekiri arstiabi pakkuvatest 
meeskondadest ehk Euroopa meditsiinikorpus.

Enam kui aasta pärast epideemia puhkemist on 
rahvusvahelise üldsuse, kohalike omavalitsuste ja 
inimeste endi jõupingutused hakanud lõpuks vilja 
kandma, ent selleks, et Ebola selles piirkonnas 
lõplikult likvideerida, tuleb veel tööd teha.

Tulevikku vaadates püüab Euroopa Komisjon 
suurendada oma panust pikaajalisse taastamisse, 
rahastades programme sellistes valdkondades nagu 
tervishoid, põllumajandus, taristu, haridus, 
kanalisatsioon, makromajanduslik stabiilsus ja 
transport. 
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Et aidata saada kontrolli alla 
kõige suurem ja keerulisem 
Lääne-Aafrikas seni 
registreeritud Ebola viiruse 
puhang, saatis EL piirkonda 
elutähtsaid varusid ja 
eksperte.
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Rahuldades vajadusi

EL on olnud eestvedaja reageerimisel 
humanitaarabivajadustele kogu maailmas. Ta ei ole olnud 
mitte üksnes peamine abiandja, vaid ka eeskuju 
rahvusvahelise humanitaarõiguse ja humanitaarabi 
põhimõtete järgimisel. On ülioluline, et hädaolukordade 
tarbeks loodud mehhanismidega suudetaks sammu pidada 
üha hapramaks muutuva maailma ees seisvate 
probleemide ja uute vajaduste suureneva mitmekesisusega. 
Selle saavutamiseks püüab EL oma tegevust pidevalt 
kohandada ja täiustada, et reageerida katastroofidele 
tõhusamalt ja tulemuslikumalt.

EL usub, et katastroofi korral on parim lahendus see, kui 
asjakohased vahendid on kättesaadavad kohalikul tasandil. 
Selleks keskendub ta kohalike kogukondade 
vastupanuvõime suurendamisele, et nad suudaksid 
tulevastele katastroofidele paremini vastu seista.

ELil on kavas osaleda aktiivselt aruteludes, mida peetakse 
2016. aasta mais toimuval humanitaarabiteemalisel ÜRO 
maailma tippkohtumisel, et suurendada rahvusvahelise 
humanitaarabisüsteemi tõhusust.

Kodanikukaitse koordineerimise õiguslik alus on põhjalikult 
ja uuendusmeelselt läbi vaadatud, mille tulemusel on 
laiendatud kodanikukaitse ülesandeid ja tegevusulatust. 
Selle peamine eesmärk oli parandada ennetamist ja 
valmisolekut ning suurendada ELi reageerimise tõhusust, 
sidusust ja nähtavust. Õigusaktiga on võetud kasutusele 
hulk uuenduslikke vahendeid, nagu Euroopa 
hädaolukordadele reageerimise suutlikkus, mis koondab 
reageerimisvahendeid, mille liikmesriigid on vabatahtlikkuse 
alusel ELi ühiste kodanikukaitseoperatsioonide jaoks varem 
eraldanud ja mis on pidevalt ootel. Lisaks on juhuks, kui 
liikmesriiki peaks tabama katastroof või terroriakt, 
määratud ELi kontaktpunktiks hädaolukordadele 
reageerimise koordineerimiskeskus, kes kooskõlastab liidu 
operatiivtegevust teiste ELi talituste ja asutustega.

ELi humanitaarabi vabatahtlikud

EL lõi 2012. aastal ELi humanitaarabi vabatahtlikke käsitleva 
algatuse, et anda kodanikele võimalus humanitaartegevuses 
kaasa lüüa, nagu on ette nähtud Lissaboni lepinguga. 
Algatusega on kavas kaasata 2020. aastaks üle kogu 
maailma humanitaarabiprojektidesse 4000 vabatahtlikku. 
Lisaks antakse katastroofis kannatada saanud kolmandate 
riikide kohalikes organisatsioonides 4400 inimesele 

humanitaartegevuse koolitust ja pakutakse 10 000 korral 
võimalust osaleda vabatahtlikus tegevuses veebipõhiselt.

Vabatahtlike programmiga, mis on avatud vähemalt 
18aastastele eurooplastele, püütakse ligi meelitada 
kõikvõimalikke inimesi alates noortest, kellel on kavas 
alustada karjääri hädaabi andmise valdkonnas, kuni 
kogenud humanitaarabitöötajateni.

Vabatahtlikud lähetatakse sinna, kus nende oskusi 
vajatakse kõige enam. Et vabatahtlikke kohapealseks 
tööks ette valmistada, pakutakse neile enne lähetust 
koolitust. Mõistagi on esmatähtis tagada kohapeal 
vabatahtlike turvalisus.

Mitme aastatel 2011–2014 ellu viidud ettevalmistava 
katseprojekti raames on ligikaudu 300 vabatahtlikku kogu 
Euroopast suundunud Aafrika, Aasia ja Ladina-Ameerika 
kriisipiirkondadesse, kus nad on osalenud mitmes 
humanitaarabikavas, mis on hõlmanud nii õnnetuste 
ohjamise kavandamist ja üleujutusohu kaardistamist 
kui ka vajaduste hindamist ja teabe haldamist. Tehes 
koostööd kohalike organisatsioonide ja kogukondadega, 
andsid nad oma panuse projektidesse, mille eesmärk oli 
valmistuda paremini kriisiolukordadeks ning suuta 
reageerida kiiremini ja tõhusamalt juhul, kui piirkonnas 
peaks puhkema katastroof.

Programmi katseetapi lõppedes kasutatakse ELi 
humanitaarabi vabatahtlikke esimest korda 2016. aastal.

Kuidas edasi?
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Rumeeniast pärit Diana Tonea, kes töötas Euroopa 
vabatahtliku humanitaarabikorpuse liikmena Haitil, nimetab 
oma kogemust „keeruliseks ja rahuldust pakkuvaks”.
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Täiendavat lugemist

 X ELi humanitaarabi ja kodanikukaitse (http://ec�europa�eu/echo/)
 X ELi humanitaarabi vabatahtlikud (http://ec�europa�eu/echo/en/what/humanitarian-aid/eu-aid-volunteers)
 X Algatus „Rahu lapsed” (http://ec�europa�eu/echo/en/what/humanitarian-aid/children-of-peace)
 X https://www�facebook�com/ec�humanitarian�aid
 X https://www�twitter�com/eu_echo/
 X https://www�flickr�com/photos/69583224@N05/
 X http://www�youtube�com/user/HumanitarianAidECHO
 X Kas Teil on küsimusi Euroopa Liidu kohta? Europe Direct saab aidata: 00 800 6 7 8 9 10 11  

(http://europedirect�europa�eu)

ELi algatus „Rahu lapsed”, Nobeli 
rahupreemia pärand

2012. aasta detsembris omistati Euroopa Liidule 
Nobeli rahupreemia. Preemia innustas ELi looma 
algatust „Rahu lapsed”, mille raames rahastatakse 
konfliktis kannatanud laste haridust toetavaid 
humanitaarabiprojekte. 2012. aastast alates on EL 
suurendanud selle algatuse rahastamist, et abistada 
kõige nooremaid konfliktide ohvreid.

Lapsed on konfliktides kõige haavatavamad. 90% 
konfliktiohvritest on tsiviilisikud ja pooled neist on 
lapsed. Konfliktide tõttu on 7 miljonit last põgenikud 
ja enam kui 13 miljonit last on ümber asunud oma 
kodumaal. Rohkem kui 28 miljonit last on ilma 
jäänud võimalusest omandada haridus. Konfliktides 
kannatanud laste abistamisel ja kaitsmisel on 
esmatähtis investeerida sellesse, et lastel oleks 
juurdepääs koolidele, turvaline õpikeskkond ja 
psühhosotsiaalne tugi toimetulekuks traumaatiliste 
sõjakogemustega.

Euroopa Liidu rahastatud ja partneritest 
humanitaarabiorganisatsioonide ellu viidud 
projektide kaudu on ELi algatus „Rahu lapsed” 
jõudnud enam kui 270 000 tüdruku ja poisini 

19 riigis üle kogu maailma. Seni on algatusega 
toetatud Pakistani, Kongo Demokraatliku Vabariigi, 
Etioopia, Iraagis viibivate Süüria põgenike, 
Lõuna-Sudaani, Tšaadi, Kesk-Aafrika Vabariigi, 
Somaalia, Afganistani, Myanmari/Birma, Colombia, 
Mehhiko, Guatemala, Nigeri, Sudaani, Tansaania, 
Kameruni ja Ecuadori lapsi.

ELi algatus „Rahu lapsed” (http://ec.europa.eu/echo/
en/what/humanitarian-aid/children-of-peace)

Haridus aitab konfliktis kannatanud lastel lasteks jääda.
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ELi humanitaarabi ja kodanikukaitse
http://ec.europa.eu/echo/en/what/humanitarian-aid/children-of-peace

